
diário oficial Nº 35.007   41Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 127/2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
02 (DOIS) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/05/2022 A 21/07/2022.
DATA DE ASSINATURA: 20.05.2022.
CONTRATADO: VCO SERVIÇOS TÉCNICOS EM TELECOMUNICAÇÕES E ELE-
TRICIDADE LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM BROTINHO, Nº 10, SALA 1, BAIRRO: TELEGRAFO, 
CIDADE: BELÉM - PA - CEP: 66.113-440
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 813814

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

050202075/2022 VALDIMIRO DA SILVA CHÁCARA SANTA 
MARIA 1,5103 DOM ELISEU/PA 1448/2022

080100615/2019 ANTOLINO DOS SANTOS 
PEREIRA SÍTIO PEREIRA 1,8009 CAPANEMA/PA 1449/2022

112407710/2021 ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA SITIO RODRIGUES 1,0337 CAPANEMA/PA 1447/2022

092401026/2019 CARLOS PEREIRA ALVES SÍTIO SÃO JOSÉ 22,3263 SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA 1373/2022

Belém (PA), 13 de Junho de 2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 813372
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
052901941/2020 FLAVIO LIMA BRITO FAZENDA BELÍSSIMA I 192,9121 TAILÂNDIA/PA 1363/2022
040601646/2022 FRANCISCO PEREIRA NETO SITIO JERUSALÉM 64,4223 ULIANÓPOLIS/PA 1416/2022

041801750/2022 IDELFONSO ATAIDE ALVES 
FILHO FAZENDA ARAÚJO 185,0842 ULIANÓPOLIS/PA 1422/2022

111707511/2021 EDIO ROCHA DA COSTA
FAZENDA NOSSA 

SENHORA DE APA-
RECIDA

171,7314 ULIANÓPOLIS/PA 1375/2022

042001794/2022 JOSE GERALDO DE SOUSA FAZENDA ARCO IRIS 59,6506 ULIANÓPOLIS/PA 1421/2022

042001795/2022 LILIA MARIA DE AQUINO 
PEREIRA

FAZENDA NOVA 
CANAÃ 276,7946 ULIANÓPOLIS/PA 1397/2022

Belém (PA), 13 de junho de 2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 813578
 PORTARIA Nº 1074 DE 13 DE JUNHO DE 2022

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu a Carta de Sesmaria nº 
1592, constante no Liv. 12, pág. 66, expedida em 17 de outubro de 1743 
em favor de Manoel Coelho e,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técni-
cos para retificação da Carta de Sesmaria mencionada, previstos na Lei 
Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regulamentador n° 
1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 104, §1 e seus respectivos incisos, con-
forme Processo Administrativo n° 2021/958104-ITERPA.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR A RETIFICAÇÃO DA CARTA DE SESMARIA Nº 1592, cons-
tante no Liv. 12, pág. 66, expedida em favor de MANOEL COELHO, em 
data de 17 de outubro de 1743, com as seguintes características: Área: 
8.712,0000 ha (oito mil, setecentos e doze hectares), com a consequente 
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, denominação do imóvel, 

município, perímetro, e descrição do perímetro, passando a ter a seguin-
te redação: ÁREA: 8.793,8600 ha (oito mil, setecentos e noventa e três 
hectares e oitenta e seis ares); DENOMINAÇÃO: “FAZENDA BOM JESUS”; 
MUNICÍPIO: ALTAMIRA; PERÍMETRO: 46.902,89 metros e DESCRIÇÃO DO 
PERÍMETRO de acordo com o Memorial Descritivo constante dos trabalhos 
de georreferenciamento da área, cujas peças técnicas foram aprovadas 
pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante do Processo 
Administrativo n° 2021/958104-ITERPA.
1. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
1. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 813805

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº  01072/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1033/2022 de 06.06.2022, 
publicada no DOE nº 35000 de 08.06.2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 13 de 
junho de 2022.

Protocolo: 813744

OUTRAS MATÉRIAS
PROCESSO Nº:  2017/286036
INTERESSADO: VANDA DE JESUS DOS SANTOS E SILVA
ASSUNTO : RETIFICAÇÃO
MUNICÍPIO : BELÉM

  TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TERMO DE 
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL URBANO, expedido em 
favor de VANDA DE JESUS DOS SANTOS E SILVA e FERNANDO CARLOS 
MIRANDA DA SILVA no dia 28 de Janeiro de 2010, extraído do Livro 12, 
fl. 13,no Município de Belém com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO do ESTADO CIVIL DOS OUTORGADOS:
ONDE SE LÊ: VANDA DE JESUS DOS SANTOS E SILVA - DIVORCIADA
LEIA-SE: VANDA DE JESUS DOS SANTOS E SILVA – SOLTEIRA
ONDE SE LÊ: FERNANDO CARLOS MIRANDA DA SILVA - UNIÃO ESTÁVEL
LEIA-SE : FERNANDO CARLOS MIRANDA DA SILVA – SOLTEIRO
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 13 de Junho de 2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 813401
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(HA) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2016/512427
EDUARDA 
ULIANA DE 
GUSMÃO

FAZENDA 
PATIALA 1251,4096 RODOVIA PA 102, KM 08 VISEU

2 042001793/2022 KELLY CRISTINA 
DESTRO SITIO NINA 0,2427 COLÔNIA VALE GURUPIZI-

NHO, KM 29 ULIANÓPOLIS

3 040601629/2022
ROGÉRIO 

BUCHMANN DE 
OLIVEIRA

FAZENDA 
BUCHMANN 1417,8410

ESTRADA CAUAXI/BRADES-
CO, KM-150, RAMAL SEM 
DENOMINAÇÃO, KM-30

PARAGOMINAS

4 050902287/2022
JOÃO BATISTA 

DE SOUSA 
ARAÚJO

FAZENDA SÃO 
FRANCISCO 149,5182 COLÔNIA NOVA CARAJÁS, 

LOTE 13 DOM ELISEU

5 2022/144374 NEURO ZORTEA LOTE JULIA 24,9956 RODOVIA PA 428, KM 8,5 IGARAPÉ-AÇU

6 2018/137225 MANOEL VIEIRA 
COSTA

FAZENDA SAN-
TO ANTÔNIO 76,7053 VICINAL DO MANDÚ SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

7 041901784/2022
MARCOS DIO-
NES SANTIAGO 

DA SILVA

RANCHO 
SANTIAGO 25,4561

BR-010, VICINAL LOMBO 
ROXO, KM-04, COMUNIDADE 

VILA ARCO-ÍRIS
ULIANÓPOLIS

8 050502191/2022 TARCISIO VELO-
SO GABANA

SITIO VELOSO 
& GABANA 3,1781 RODOVIA BR-010, KM 83 

ZONA RURAL ULIANÓPOLIS

9 2013/251823
ERNANDO 
CORRREIA 

FERRO

SÍTIO NOSSA 
SENHORA 

APARECIDA
83,2657 TRAVESSÃO CATARINENSE, 

KM 10 TAILÂNDIA

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 13.06.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 813138


